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Заявление
О самостоятельном выполнении годового курсового проекта

Я, Красильникова Екатерина Андреевна, студентка 4 курса Высшей школы менеджмента (направление «Государственное и муниципальное управление»), подтверждаю, что в моей выпускной квалификационной работе на тему «Оценка эффективности социальной программы «Пушкинская карта»», представленной в офис бакалаврской программы для публичной защиты, не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищенных ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
Мне известно, что согласно п.12.4.14 «Правил обучения на бакалаврской программе ВШМ СПбГУ» обнаружение в курсовой работе элементов плагиата (контекстуальное или прямое заимствование текста из печатных и электронных оригинальных источников, а также из защищенных ранее выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций без соответствующих ссылок) является основанием для выставления за годовую курсовую работу оценки «неудовлетворительно».
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[bookmark: _Toc121432948][bookmark: _Toc136288637]Введение
Пандемия COVID-19, начавшаяся в 2019 году, в значительной степени повлияла не только на общество и его состояние, но и на сектор искусства и культуры. Креативные индустрии оказались одной из наиболее пострадавшей стороной экономики из-за вынужденных мер дистанцирования, которые были введены во всем мире в связи с пандемией COVID-19.[footnoteRef:1] Отсутствие возможности проводить общественные мероприятия, которые характеризуются массовым скоплением людей, которая возникла в связи с введенными мерами для борьбы с пандемией повлекла за собой необходимость приостановить деятельность всех учреждений культуры на неопределенный срок. В течение нескольких лет большое количество мероприятий были отменены или перенесены, отсутствие потока посетителей значительно снизили доходы индустрии. Также отмечается, что в большей мере пострадали те предприятия, деятельность которых напрямую зависит от взаимодействия с людьми и от их присутствия. Падение выручки в сфере культуры составило более 90%.[footnoteRef:2] Несмотря на внедрение цифровых инструментов и технологий виртуальной реальности в культурный сектор, которые были «вынужденной» мерой для поддержания связи с аудиторией, их применение было ограничено и не все учреждения имели возможность интегрировать их в свою деятельность. [1: SAGE journals// The impact of COVID-19 on cultural tourism: art, culture and communication in four regional sites of Queensland, Australia: [Электронный ресурс]. URL: https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/1329878X20952529, режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.] [2: Plus-one.RBC// Как пандемия повлияла на сферу культуры: [Электронный ресурс]. URL: https://plus-one.rbc.ru/economy/kak-pandemiya-povliyala-na-sferu-kultury , режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.]

Согласно исследованиям ЮНЕСКО и Международного совета музеев, проведенным в 2020 году, более 10% музеев могут никогда не открыться после пандемии. Благодаря опросу, проведенному The Art Newspaper и Маастрихтским университетом, было выявлено, что около трети независимых галерей и арт-дилеров во всем мире не ожидают, что переживут кризис, особенно среди малого бизнеса.[footnoteRef:3] Кинопрокат, который также является неотъемлемой частью культуры любой страны , также претерпел массовое закрытие и финансовые потери всех заинтересованных сторон. Так, в Китае в 2020 году было установлено рекордное падение доходов в этой сфере: количество проданных билетов в кинотеатрах упало на 97,4%.[footnoteRef:4] [3: https://en.unesco.org/sites/default/files/issue_7_en_culture_covid-19_tracker-5.pdf ] [4: The Diplomat// How COVID-19 is impacting Asia’s Film industries: [Электронный ресурс]. URL: https://thediplomat.com/2020/07/how-covid-19-is-impacting-asias-film-industries/, режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.]

Влияние, которое пандемия COVID-19 оказала на население, также не остается незамеченным. Из основных аспектов повседневной жизни людей можно выделить следующие последствия: повышенный уровень тревожности, ухудшение навыков коммуникации, удаленная работа и учеба, изменение потребительского поведения. Также важен и тот факт, что даже после отмены вынужденных мер социального дистанцирования и открытием общественных пространств, в том числе и учреждений культуры, люди в до сих пор предпочитают проводить время дома. Особенно это касается молодежи. Не раз отмечалось, что молодые люди в меньшей степени склонны к посещению музеев, театров, выставок и других культурных учреждений, а после длительного дистанцирования молодежь еще в меньшей мере заинтересованы в знакомстве и вдохновении искусством.
Исходя из существующих проблем, необходимость экономической поддержки сферы культуры и стимулировании интереса молодежи к искусству со стороны государства становится одной из самой актуальной повестки дня. В «нормальное» время искусство и культура, как правило, не вызывают особый интерес у правительств и политиков. Однако, после пандемии, стала очевидна ценность этой сферы для общества в целом и для государств.[footnoteRef:5] Необходимость внедрения и совершенствования социальных программ, которые бы затрагивали две эти стороны, обуславливается несколькими задачами: [5: Cambridge Core// Pandemics and the role of culture: [Электронный ресурс]. URL: https://www.cambridge.org/core/journals/international-journal-of-cultural-property/article/abs/pandemics-and-the-role-of-culture/D12C2EFD423C486978AF9C22FEA4F529, режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.]

· Привлечение интереса молодых людей к искусству, для повышения уровня образования, улучшения их психо-эмоционального состояния, расширения кругозора;
· Оказание дополнительной помощи, поддержки учреждениям культуры.
Восстановление культурного сектора и интереса людей к нему, а также адаптация к возникшим переменам, не означает, что деятельность будет осуществляться также, как и до пандемии. Наоборот, необходимость внедрения нового опыта и коррекция старых стратегических моделей бизнеса в сфере искусства, подсвеченная благодаря пандемии, говорит о важности устойчивого государственного финансирования искусства и культуры для признания их общего блага для общества. [footnoteRef:6] [6: Cambridge Core// Pandemics and the role of culture: [Электронный ресурс]. URL: https://www.cambridge.org/core/journals/international-journal-of-cultural-property/article/abs/pandemics-and-the-role-of-culture/D12C2EFD423C486978AF9C22FEA4F529, режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.]

Актуальность исследования: Актуальность темы заключается в оценке эффективности социальной программы «Пушкинская карта» в России, направленной на поддержку молодежи и сферы культуры, а также возможностей ее расширения. В связи с тем, что после пандемии COVID-19 сфера культуры понесла значительные убытки и сильно пострадала, а молодые люди до сих пор восстанавливают свою социальную жизнь (выход из дистанционного уклада жизни оказался не самым быстрым и многие люди до сих пор предпочитают проводить свободное время дома), социальная программа «Пушкинская карта» оказалась уникальной. Эта карта является не только средством и мерой социальной поддержки молодых людей, но и способом популяризации культуры в целом. Другими словами, с помощью этой программы государство поддерживает не только молодежь и ее интерес к искусству, но и учреждения культуры в целом (поддержка предоставляется путем покупки билетов посетителями за счет «государственных» денежных средств).
Особый интерес представляет изучение эффективности данной программы. Необходимо понять, были ли достигнуты цели социальной программы «Пушкинская карта», а также выявить возможные направления дальнейшего развития данной программы.
Объект исследования: цели социальной программы «Пушкинская карта»;
Предмет исследования: социальная программа «Пушкинская карта»;
Формат работы: исследовательская работа, направленная на разработку рекомендаций для повышения эффективности реализации социальной программы «Пушкинская карта»;
Цель: выработка рекомендаций по повышению эффективности социальной программы «Пушкинская карта».
Задачи:
1) Сформулировать понятие эффективности социальной программы «Пушкинская карта» и определить критерии для оценки эффективности Программы.
2) Изучить международный опыт внедрения программ, направленных на повышение интереса молодежи к культуре.
3) Определить основные характеристики мероприятий, которые доступны для приобретения билетов по социальной программе «Пушкинская карта».
4) Оценить влияние социальной программы «Пушкинская карта» на отношение молодежи к культуре и искусству.
Методы исследования: анализ научных и аналитических публикаций (международные исследования, отчеты и упоминания СМИ), нормативно-правовые акты; анализ электронных площадок для продажи билетов на городские события (Kassir.ru, Яндекс.Афиша и другие); проведение онлайн опроса и анализ полученных первичных данных.
Работа состоит из введения, двух глав, заключения и приложений. В первой главе работы рассматриваются социальный проект «Пушкинская карта», международные программы, льготные программы, а также проведен анализ мероприятий из афиши «Пушкинская карта» в Санкт-Петербурге за март 2023 года. Во второй главе сформулированы критерии эффективности социальной программы «Пушкинская карта», проведена эмпирическая оценка критериев, а также сформулированы рекомендации по повышению эффективности социальной программы «Пушкинская карта».

[bookmark: _Toc121432949][bookmark: _Toc136288638]Глава 1. Программы повышения доступности культуры и искусства

[bookmark: _Toc121432950][bookmark: _Toc136288639]1.1 «Пушкинская карта» как инструмент развития интереса к культуре и искусству
Программа социальной поддержки «Пушкинская карта» начала свое действие с 1 сентября 2021 года и была утверждена Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2021 года №1521 «О социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры». Данная программа направлена на повышение возможности граждан Российской Федерации в возрасте от 14 до 22 лет включительно посещать мероприятия, проводимые организациями культуры. [footnoteRef:7] Согласно методическим рекомендациям для учреждений культуры, главной целью данной программы является: [7: См.: Постановление Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2021 года № 1521 «О социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры» ]

· увеличение интереса молодежи к культурным мероприятиям и искусству;
· популяризация проведения досуга молодых людей в учреждениях, занимающихся распространением искусства на территории Российской Федерации.
Основными задачами социальной программы «Пушкинская карта», согласно методическим рекомендациям для учреждений культуры, являются:
· воспитание подрастающего поколения в соответствии с российскими традиционными духовно-нравственными ценностями;
· повышение общего уровня знаний детей и молодежи о историко-культурном наследии страны и развитие художественного вкуса;
· формирование эмоционально-ценностного и эстетического восприятия мира искусства;
· способствование процессу интеграции ребенка в социальную среду посредством анализа сюжетов и самоидентификации с героями;
· формирование знаний о музыкальном, театральном, изобразительном искусстве и народном творчестве;
· развитие эрудиции, расширение кругозора и цитатного поля.[footnoteRef:8] [8: Методические рекомендации для учреждений культуры – участников программы «Пушкинская карта»: [Электронный ресурс]. URL: https://pro.culture.ru/documentation/pushkin_card.pdf, режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.]

Задачи программы позволяют более детально понять, на какой результат нацелены те или иные действия. В данном случае, перечисленные выше задачи помогают сформировать представление о тех мероприятиях, на которые распространяется действие программы «Пушкинская карта».
Программа «Пушкинская карта»
«Пушкинская карта» представляет собой специальную банковскую карту с номиналом 5 тыс. рублей с 2022 года (в 2021 году номинал составлял 3 тыс. рублей), с помощью которой можно приобретать билеты на культурные мероприятия, которые утверждены и опубликованы на портале «PRO.Культура.РФ» в афише. Карта имеет два формата: специальная пластиковая карта и электронная карта (см рис. 1).

[image: ]
[bookmark: _Ref136265994]Форматы «Пушкинской карты»[footnoteRef:9]
Источник: [Пушкинская карта: рассказываем, как пользоваться. Национальные проекты] [9: Национальные проекты// Пушкинская карта: рассказываем, как пользоваться: [Электронный ресурс]. URL: https://национальныепроекты.рф/news/pushkinskaya-karta-rasskazyvaem-kak-polzovatsya, режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.]

Важно отметить, что денежные средства, которые доступны пользователям программы, имеют ряд особенностей, а именно[footnoteRef:10]: [10: Тот же.]

· индивидуальные средства, в размере 5000 рублей, обновляются один раз в год;
· в случае если на балансе к концу года имеется остаток денежных средств, то он «сгорает» и не переносится на следующий год, 1 января сумма на карте будет равна 5000 рублей;
· если пользователь потратил все средства с карты, то пополнение баланса государством будет только 1 января следующего года, то есть необходимо ждать начала нового периода;
· деньги с «Пушкинской карты» нельзя снимать, переводить, обналичивать через терминал, также нельзя самостоятельно пополнить баланс карты;
· предоставленные денежные средства можно тратить только на культурные мероприятия, которые внесены в официальную афишу;
· на предоставленные денежные средства можно приобретать билеты не только для посещения культурных учреждений в своем регионе, но и в других регионах РФ
· на приобретенные билеты действуют правила возврата, в этом случае баланс карты будет восполнен на сумму покупки билета
· на билеты в кино пользователь карты может потратить не более 2 тыс. рублей.
Финансирование программы происходит полностью за счет федерального бюджета. Согласно Распоряжению Правительства РФ от 31 июля 2021 года №2122-р, для реализации первого этапа социальной программы «Пушкинская карта» государством было выделено 3,9 млрд. рублей[footnoteRef:11]. В 2022 и 2023 году на финансирование программы «Пушкинская карта» выделялись денежные средства в размере 16 млрд. рублей.[footnoteRef:12] [11: Правительство России// Правительство выделило 3,9 млрд рублей на запуск новой куьтурной программы «Пушкинская карта»: [Электронный ресурс]. URL: http://government.ru/news/42943/, режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.] [12: ТАСС// Любимова: расходы на программу «Пушкинская карта» в 2023 году составят 16 млрд рублей : [Электронный ресурс]. URL: https://tass.ru/obschestvo/16024977, режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.]

В разработке, формировании и осуществлении данной программы учувствовали Министерство Культуры, Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций, а также «Почта Банк». Согласно Постановлению Правительства РФ от 8 сентября 2021 г. № 1521 «О социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры», основными участниками программы «Пушкинская карта» являются: Министерство культуры РФ, Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ, федеральное казенное учреждение, организации культуры, оператор, экспертные советы, граждане, билетные операторы (агрегаторы).[footnoteRef:13] У каждого из участников определены основные задачи и функции, которые описаны в Приложении 1. [13: См.: Постановление Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2021 года № 1521 «О социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры»]

Для того, чтобы стать участником программы «Пушкинская карта» необходимо:
1. пройти регистрацию на портале «Госуслуги» и подтвердить учетную запись;
2. скачать мобильное приложение «Госуслуги Культура»;
3. подтвердить выпуск «Пушкинской карты» [footnoteRef:14](в приложении автоматически будет доступен виртуальный вариант карты, а для того, чтобы получить физическую карту, необходимо обратиться в любое отделение «Почта Банк»). [14: Госуслуги// Пушкинская карта : [Электронный ресурс]. URL: https://culture.gosuslugi.ru, режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.]

Востребованность социальной программы «Пушкинская карта» видна по статистике оформления карты:
· 1 сентября 2021 года карту оформили более 15 тысяч человек
· 4 сентября 2021 года – более 1 миллиона человек
· 11 сентября 2021 года – более 1,5 миллиона человек
· 29 сентября 2021 года – более 2 миллион человек
· 19 ноября 2021 года – более 3 миллионов человек
· 17 декабря 2021 года – более 3,5 миллиона человек
· 17 апреля 2022 года – 5 миллионов человек
· 13 ноября 2022 года – 7 миллионов человек [footnoteRef:15] [15: Национальные проекты// Пушкинская карта новости: [Электронный ресурс]. URL: https://национальныепроекты.рф/search?search=пушкинская%20карта&type=2, режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.]

Такая динамика может быть связана с тем, что в самом начале информация о вводе программы «Пушкинская карта» очень часто освящалась в различных СМИ (телевидение, печатные издания, радиовещание, электронное СМИ и т.д.) и благодаря этому интерес людей был направлен на оформление данной карты. В последующие годы существования данной программы, молодые люди все также активно продолжают оформлять «Пушкинскую карту», что может быть связанно с тем, что ее действие «зарекомендовало» себя среди молодежи и часть той аудитории, что была настроена скептично, в результате изменила свое отношение.
Также важно отметить, что численность населения Российской Федерации в возрасте от 14 до 22 лет на 1 января 2021 года составило – 12822961 человек, на 1 января 2022 года – 13127359 человек. [footnoteRef:16] То есть больше половины молодых людей данной возрастной группы оформили «Пушкинскую карту» [16: Федеральная служба государственной статистики// Численность населения Российской Федерации по полу и возрасту: [Электронный ресурс]. URL: https://rosstat.gov.ru/compendium/document/13284, режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.]

Также стоит обратить внимание на существенный рост количества мероприятий, заявленных в афише «Пушкинской карты» (см. рис. 2):
· 30 августа 2021 года – более 7 тысяч мероприятий заявлены на участие в программе
· 6 октября 2021 года – более 16 тысяч мероприятий одобрены для включения в «Пушкинскую карту»[footnoteRef:17] [17: Национальные проекты// Пушкинская карта новости: [Электронный ресурс]. URL: https://национальныепроекты.рф/search?search=пушкинская%20карта&type=2, режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.]

· 30 марта 2022 года – более 70 тысяч мероприятий включены в афишу «Пушкинской карты»[footnoteRef:18] [18: Министерство культуры Российской Федерации// На Госсовете по культуре обсудили развитие программы «Пушкинская карта»: [Электронный ресурс]. URL: https://culture.gov.ru/press/news/na_gossovete_po_kulture_obsudili_razvitie_programmy_pushkinskaya_karta_/?sphrase_id=668018, режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.]
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[bookmark: _Ref131780920]Рост количества мероприятий , заявленных в афише «Пушкинской карты» в период с 2021 года по 2022 год
Составлено по данным «Пушкинская карта новости. Национальные проекты»

Рост количества мероприятий, на которые распространяется действие «Пушкинской карты», позволяет говорить о том, что все больше учреждений культуры заинтересованы в том, чтобы становиться участниками программы и добавлять в афишу новые мероприятия, соответствующие установленным критериям.
Стоит также обратить внимание на динамику суммы покупок, совершенных молодыми людьми с момента начала действия программы. Она позволяет увидеть с финансовой стороны востребованность программы:
· По данным на 27 декабря 2021 года пользователи карты потратили на приобретение билетов более 1,7 миллиардов рублей
· По данным на 10 января 2022 года пользователи карты потратили на приобретение билетов более 2 миллиардов рублей
· По данным на 23 ноября 2022 года пользователи карты потратили на приобретение билетов более 10 миллиардов рублей[footnoteRef:19] [19: Национальные проекты// Пушкинская карта новости: [Электронный ресурс]. URL: https://национальныепроекты.рф/search?search=пушкинская%20карта&type=2, режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.]

Такой значительный рост может быть связан не только с увеличением числа держателей «Пушкинской карты», но также и с увеличением выбора тех мероприятий, на которые молодые люди могут пойти, использовав карту. Также можно предположить, что школьники и студенты стали более заинтересованы в искусстве и/или культурные мероприятия для них стали доступнее.
Стоит также отметить, что среди всех регионов по приобретению билетов по «Пушкинской карте», наиболее активными являются: Москва (10% от всех покупок), Республика Татарстан (9% от всех покупок), Республика Башкортостан (7% от всех покупок), Санкт-Петербург (6% от всех покупок), Вологодская область (5% от всех покупок) и Кемеровская область (4% от всех покупок).[footnoteRef:20] [20: ТАСС// Названы регионы, в которых активнее других используют Пушкинскую карту : [Электронный ресурс]. URL: https://tass.ru/kultura/14514231 , режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.]


[…]

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[bookmark: _Toc121432955][bookmark: _Toc136288648]Приложение 1. обязанности и функции участников социальной программы «Пушкинская карта»
5. Министерство культуры Российской Федерации в рамках реализации программы "Пушкинская карта" осуществляет общую координацию реализации программы "Пушкинская карта", в том числе обеспечивает процесс отбора и включения организаций культуры и мероприятий в реестр организаций культуры и реестр мероприятий.
Для обеспечения реализации программы "Пушкинская карта" Министерство культуры Российской Федерации формирует и утверждает состав экспертного совета при Министерстве культуры Российской Федерации, обеспечивает эксплуатацию и развитие платформы "PRO.Культура.РФ", а также доступ к ней участников программы "Пушкинская карта" в объеме, необходимом для ее реализации, взаимодействует с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере культуры по вопросам организации работы региональных экспертных советов.
6. Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации в рамках реализации программы "Пушкинская карта" обеспечивает разработку и функционирование мобильного приложения, обеспечивающего регистрацию граждан в единой системе идентификации и аутентификации, в том числе посредством представления сведений об основном документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации, фотографического изображения лица гражданина, и присоединение к программе "Пушкинская карта", а также ведет реестр сведений о проданных билетах на основании данных, представленных организациями культуры, оператором и иными участниками программы "Пушкинская карта".
7. Федеральное казенное учреждение организует работу, в том числе во взаимодействии с Министерством культуры Российской Федерации и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере культуры, по отбору организаций культуры и мероприятий для включения в реестр организаций культуры и реестр мероприятий, обеспечивает ведение на платформе "PRO.Культура.РФ" реестра организаций культуры и реестра мероприятий, а также организует в режиме реального времени доступ к ним участников программы "Пушкинская карта", подготавливает рекомендации по заполнению реестра организаций культуры и реестра мероприятий, осуществляет взаимодействие с участниками программы "Пушкинская карта" по вопросам реализации программы "Пушкинская карта".
8. Организации культуры в рамках реализации программы "Пушкинская карта":
размещают на платформе "PRO.Культура.РФ" заявки о включении мероприятий в реестр мероприятий согласно рекомендациям, подготовленным федеральным казенным учреждением, посредством регистрации и создания личного кабинета на платформе "PRO.Культура.РФ";
заключают с оператором соглашения о взаимодействии, предусматривающие права и обязанности оператора и организации культуры в целях соблюдения положений, установленных настоящими Правилами;
обеспечивают использование устройств терминального доступа для приема карт при реализации и возврате билетов и не используют указанные устройства терминального доступа для совершения иных операций, не предусмотренных программой "Пушкинская карта";
представляют в Министерство культуры Российской Федерации посредством регистрации в личном кабинете на платформе "PRO.Культура.РФ" технические параметры устройств терминального доступа, указанные в абзаце восемнадцатом пункта 3 настоящих Правил;
обеспечивают реализацию билетов, в том числе с привлечением билетных операторов (агрегаторов), на основании заключенных договоров и (или) соглашений;
обеспечивают передачу информации о билетах и их покупателях, в том числе посредством информационных систем участников программы "Пушкинская карта", в реестр сведений о проданных билетах;
обеспечивают при проведении показов фильмов подачу в единую федеральную автоматизированную информационную систему сведений о показах фильмов в кинозалах, предусматривающих также сведения о продаже билета в рамках программы "Пушкинская карта";
подтверждают личность гражданина, предъявившего билет, в том числе путем сравнения с основным документом, удостоверяющим личность гражданина Российской Федерации;
осуществляют гашение (признание недействительными) билетов при посещении гражданином мероприятий;
осуществляют передачу сведений о возврате билета в реестр сведений о проданных билетах;
осуществляют передачу сведений о гашении (признании недействительным) билета в реестр сведений о проданных билетах;
обеспечивают реализацию билетов на показы фильмов исключительно с использованием устройств терминального доступа, по которым в соответствии с требованиями к присвоению кодов категорий торгово-сервисных предприятий (МСС) установлен код "7832 (Кинотеатры)".
9. Оператор в рамках реализации программы "Пушкинская карта":
обеспечивает организационно-технологическую возможность оплаты билетов с использованием карты на сайте организации культуры, включенной в реестр организаций культуры, или с использованием устройств терминального доступа, а также возврат средств по ранее оплаченным билетам через платежную инфраструктуру национальной платежной системы в случае возврата билета (билетов);
прекращает возможность использования карты в случаях, установленных пунктом 31 настоящих Правил;
представляет в мобильное приложение информацию об остатке лимита средств, находящихся на карте;
представляет в реестр сведений о проданных билетах сведения о билетах, оплаченных картой, эмитентом которой является оператор;
представляет ежемесячно в Министерство культуры Российской Федерации информацию о размере средств (проданных билетах), подлежащих компенсации за счет предоставления субсидии в рамках программы "Пушкинская карта";
заключает с организациями культуры и билетными операторами (агрегаторами) соглашения о взаимодействии, предусматривающие права и обязанности сторон в целях соблюдения положений, установленных настоящими Правилами;
осуществляет с согласия гражданина его регистрацию в единой системе идентификации и аутентификации при обращении гражданина к оператору в целях выпуска карты.
10. Экспертные советы в рамках реализации программы "Пушкинская карта" формируют рекомендации по популяризации мероприятий организаций культуры для Министерства культуры Российской Федерации, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере культуры, а также рассматривают поданные организациями культуры заявки на включение организаций культуры в реестр организаций культуры и их мероприятий в реестр мероприятий и принимают решения об их включении в соответствующие реестры.
Заявки организаций культуры на включение организаций культуры в реестр организаций культуры и их мероприятий в реестр мероприятий рассматриваются экспертным советом не более 3 рабочих дней.
12. Билетные операторы (агрегаторы) в рамках реализации программы "Пушкинская карта":
обеспечивают организационно-технологическую возможность оплаты билетов с использованием карты;
заключают с оператором соглашения о взаимодействии, предусматривающие права и обязанности оператора и билетных операторов (агрегаторов) в целях соблюдения положений, установленных настоящими Правилами;
обеспечивают использование устройств терминального доступа при реализации и возврате билетов в соответствии с настоящими Правилами и не используют указанные устройства для совершения иных операций, не предусмотренных программой "Пушкинская карта";
представляют в реестр сведений о проданных билетах сведения о проданных билетах, в том числе информацию об их возврате и гашении (признании недействительными).
13. Участниками программы "Пушкинская карта" (за исключением граждан) осуществляются обработка, хранение и использование персональных данных гражданина. Доступ к указанным данным и их защита осуществляются с соблюдением требований, установленных законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации и законодательством Российской Федерации в области персональных данных.[footnoteRef:43] [43: https://base.garant.ru/402777404/#friends
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1. [bookmark: _Ref136187230]Являетесь ли вы гражданином России?
a. Да
b. Нет
2. [bookmark: _Ref136282222]Где вы живете?
a. Санкт-Петербург
b. Ленинградская область
c. Другое: ____
3. Если в предыдущем вопросе вы ответили, что проживаете в Ленинградской области, укажите, пожалуйста, где именно
4. Укажите ваш пол
a. Мужской
b. Женский
5. Укажите, пожалуйста, уровень вашего образования
a. еще не закончил школу
b. закончил школу
c. учусь в колледже (техникуме)
d. закончил колледж (техникум), больше не учусь
e. учусь в ВУЗе (бакалавриат)
f. закончил ВУЗ (бакалавриат)
6. Каково Ваше основное занятие в настоящий момент?
a. учусь с школе
b. студент, не работаю
c. студент, работаю в свободное время
d. временно не работаю и не учусь
7. Сколько вам лет?
a. младше 14
b. 14-16
c. 17-18
d. 19-22
e. старше 22
8. Охарактеризуйте, пожалуйста, материальное положение Вашей семьи. *
a. Очень тяжелое, так как хватает только на еду
b. Тяжелое, так как хватает только на еду и одежду
c. Умеренное, так как хватает на еду, одежду и отпуск раз в году
d. Хорошее, так как хватает на еду, одежду, покупку автомобиля и отпуск раз в году
e. Очень хорошее, так как хватает на всё, вплоть до покупки одежды и автомобилей, дорогостоящего отдыха на престижных курортах несколько раз в году
9. Как часто вы посещаете культурные мероприятия?
a. Никогда
b. Раз в неделю
c. Несколько раз в неделю
d. Раз в месяц
e. Несколько раз в месяц
f. Раз в полгода
g. Несколько раз в полгода
h. Раз в год
i. Несколько раз в год
10. На какие культурные мероприятия вы ходите чаще всего? (Выберите 3 варианта ответа)
a. Арт-медитации
b. Экскурсия с аудиогидом
c. Балет
d. Вечер одноактных опер
e. Выставка
f. Игра
g. Интерактивные занятия
h. Квест
i. Просмотр кино
j. Концерт
k. Лекция
l. Мастер-класс
m. Мюзикл
n. Опера
o. Оперетта
p. Перформанс
q. Поэтический вечер
r. Спектакль
s. Фестиваль
t. Экскурсия
u. Экспозиция
v. Другое: ____
11. Как предпочитаете проводить свободное время? (Выберите 3 варианта ответа)
a. Сижу дома
b. Езжу на дачу
c. Гуляю по улицам города
d. Гуляю по городским паркам
e. Провожу время в креативных кластерах (Новая Голландия/Севкабель Порт/ Никольские ряды и т.д.)
f. Хожу в кино
g. Посещаю музеи
h. Посещаю театры
i. Посещаю галереи
j. Посещаю творческие студии: театральные, художественные, музыкальные
k. Посещаю юмористические шоу (стендап, импровизационные шоу)
l. Посещаю любительские спектакли
m. Посещаю музыкальные концерты
n. Посещаю экскурсии
o. Посещаю мастер-классы
p. Хожу в кафе, ресторан, бар
q. Хожу в торговые центры за покупками
r. Занимаюсь спортом в тренажерном зале/ на улице
s. Другое: ____
12. С кем Вы обычно проводите свободное время
a. Один\одна
b. Со своим молодым человеком\девушкой
c. С лучшим другом\подругой
d. В компании друзей
e. С родителями \ родственниками
f. Не хожу на мероприятия по «Пушкинской карте»
g. Другое: ____
13. Оформлена ли у вас «Пушкинская карта»?
a. Да, оформил еще в 2021-2022 учебном году
b. Да, оформил в 2022-2023 учебном году
c. Нет
d. Не знаю, что это такое
14. Если в предыдущем вопросе вы ответили «Нет», укажите, пожалуйста, причину, по которой вы этого не сделали:
15. Совершали ли вы когда-либо покупки по «Пушкинской карте»?
a. Да
b. Нет
16. Совершали ли вы покупки по «Пушкинской карте» в 2022-2023 учебном году?
a. Да
b. Нет
17. Если «Да», то сколько раз вы приобретали билеты по «Пушкинской карте» в 2022-2023 учебном году?
a. 1 раз
b. 2 раза
c. 3 раза
d. 4 раза
e. 5 раз
f. более 5 раз
18. Какие культурные мероприятия вы посещали по «Пушкинской карте»? (Выберите не более 3 вариантов ответа)
a. Арт-медитации
b. Экскурсия с аудиогидом
c. Балет
d. Вечер одноактных опер
e. Выставка
f. Игра
g. Интерактивные занятия
h. Квест
i. Просмотр кино
j. Концерт
k. Лекция
l. Мастер-класс
m. Мюзикл
n. Опера
o. Оперетта
p. Перформанс
q. Поэтический вечер
r. Спектакль
s. Фестиваль
t. Экскурсия
u. Экспозиция
v. Другое: ____
19. С кем вы обычно ходите на мероприятия по «Пушкинской карте»?
a. Один\одна
b. Со своим молодым человеком\девушкой
c. С лучшим другом\подругой
d. В компании друзей
e. С родителями \ родственниками
f. Не хожу на мероприятия по «Пушкинской карте»
g. Другое: ____
20. Как вы выбираете мероприятия при покупке билета по «Пушкинской карте» (Выберите не более 3 вариантов ответа)
a. заранее знаю, что мне нравится и куда хочу пойти
b. увидел рекламу
c. по совету друзей
d. по совету родителей
e. по совету учителей
f. изучаю в интернете все доступные мероприятия
g. иду туда, где ближе и удобнее
h. Другое: ____
21. Выберите утверждения, которые считаете верными:
a. У меня не было никаких технических сложностей при оформлении и использовании «Пушкинской карты»
b. У меня были технические сложности с оформлением «Пушкинской карты»
c. У меня были технические сложности с покупкой билетов по «Пушкинской карте»
d. У меня остались неиспользованные деньги на «Пушкинской карте»
e. Другое: ____
22. По «Пушкинской карте» Вы покупаете билеты на мероприятия:
a. В Санкт-Петербурге
b. В Ленинградской области
c. В других городах
23. Если в предыдущем вопросе вы ответили «в других городах», уточните, пожалуйста, в каких именно:
24. Закончите фразу: «После оформления «Пушкинской карты»…:
(не более 2 вариантов ответа)
a. …я стал чаще посещать культурные мероприятия
b. …я посещаю культурные мероприятия часто, но не чаще, чем раньше
c. …я все равно не посещаю культурные мероприятия
d. …я смог ходить туда, на что раньше не хватало денег
e. Другое: ____
25. Закончите фразу: «При покупке билета по Пушкинской карте…
a. я стараюсь купить самые дорогие из доступных билетов, потому что мне нужно тратить свои деньги
b. я стараюсь купить самые недорогие из доступных билетов, чтобы сходить на большее количество мероприятий
c. цена билета не важна, главное, чтобы было интересно
d. Другое: ____
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