ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета

Красильниковой Екатерины Андреевны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению
38.03.04 – Государственное и муниципальное управление

на тему

«Оценка эффективности социальной программы «Пушкинская карта»

Проявление студентом
самостоятельности и
инициативы при работе над
ВКР

� Студент проявил самостоятельность при
формулировке исследуемой управленческой
проблемы, целей и задач ВКР

� ВКР выполнялась студентом в целом
самостоятельно при активном консультировании с
научным руководителем

� Студент не проявил инициативы при работе над
ВКР

Интенсивность
взаимодействия с научным
руководителем:

� Постоянное взаимодействие
� Нерегулярное взаимодействие
� Отсутствие взаимодействия
� Другое:

Соблюдение графика работы
над ВКР:

� Полностью соблюдался
� Соблюдался частично
� Не соблюдался

Своевременность
предоставления
окончательного варианта
текста ВКР научному
руководителю:

� Накануне дня защиты ВКР
� На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard
� В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
� За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard
� За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard
� За три дня и более до крайнего срока загрузки

ВКР в Blackboard
Степень достижения цели
ВКР, сформулированной во
Введении:

� Полностью достигнута
� Достигнута частично
� Не достигнута

Соответствие содержания
ВКР требованиям:

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Соответствие оформления
текста ВКР требованиям:

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Особые комментарии:

Екатерина Андреевна продемонстировала навыки сбора и анализа данных. В ходе

выполнения работы было не только проведено анкетирование пользователей
«Пушкинской карты», но и, что не менее интересно, проанализирована афиша
мероприятий Программы. Это дало возможность сформировать особый подход к
анализу эффективности реализации Программы.

Общий вывод: работа Красильниковой Екатерины Андреевны соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по
направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное управление.

Научный руководитель:
К.э.н., доцент кафедры государственного и муниципального управления, Соколова
Екатерина Владимировна

Дата: 07.06.2023